
 

      
      
      
      
   

 
   

 COMUNE DI VALLEDOLMO  
 CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

 

 
ORIGINALE 
 

 
LIQUIDAZIONE N. 282 REG. GEN. DEL 18-03-2024 

 
LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO 

FINANZIARIO N. 80 DEL 18-03-2024 
 
 

Oggetto: 

RETRIBUZIONE DI RISULTATO AI RESPONSABILI DEI 
SETTORI DEL COMUNE TITOLARI DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA. LIQUIDAZIONE COMPETENZE ANNO 
2022. 

 
CIG:  
 

Il Resp.le Settore Finanziario 
 
Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del 
procedimento Gioacchino Di Baudo; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
 
Visto il parere di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1, a firma 
del responsabile del 2° Settore - Economico Finanziario; 
 
Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del 
triennio 2023/2025 approvato con Delibera di Giunta Municipale n. 120 del 29/11/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 



 
Vista, in particolare, la L.r. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
 

LIQUIDA 
 
ed approva l’allegata proposta di liquidazione a firma del Responsabile del Procedimento 
Gioacchino Di Baudo, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adotta il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente 
trascritta. 

 
IL Resp.le Settore Finanziario 

Dott. Gioacchino Di Baudo 

(Firmato digitalmente) 

 
  



  



COMUNE DI VALLEDOLMO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
Preliminare n. 80 del 18-03-2024 

 

Oggetto: 

RETRIBUZIONE DI RISULTATO AI RESPONSABILI DEI SETTORI DEL 
COMUNE TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA. 
LIQUIDAZIONE COMPETENZE ANNO 2022. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
VISTO: 

- la deliberazione di consiglio comunale n. 12 del 15/03/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024/2026, esecutiva ai sensi di legge; 

- il decreto Sindacale n. 01 del 05/01/2024 di nomina del Responsabile del Settore 
Economico-Finanziario e personale per l’anno 2024; 

- la deliberazione di G.M. n. 33 del 14/03/2024 ad oggetto: "Piano della Performance e degli Obiettivi – 
Approvazione Valutazione della Performance per l’erogazione dell’ Indennità di Risultato ai titolari di 
P.O. art. 108 del TUEL e art. 10 del D.Lgs. 150/2009 – anno 2022", con la quale si è preso atto della 
relazione dell’Organo Monocratico (Nucleo) di Valutazione che ha provveduto alla valutazione della 
performance individuale dei dirigenti per l’anno 2022; 
 
VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 53/2001, esecutiva ai sensi di legge, è stato adottato il 
Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, che contempla altresì la struttura organizzativa 
e le attribuzioni dei singoli settori operativi la cui allegata tabella "A" prevede l'articolazione della 
struttura organizzativa in tre settori operativi: 
– Amministrativo; 
– Economico Finanziario; 
– Tecnico; 
ulteriormente suddivisi in servizi, secondo la disciplina dettata dall'art. 5 del regolamento di che trattasi; 
 
CHE con successiva delibera di Giunta Municipale n. 87 del 01/07/2008 ed in ultimo con delibera di 
G.M. n. 10 del 26/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, che ha ulteriormente modificato la struttura 
organizzativa dell'Ente portando i settori da tre a quattro, e precisamente: 
– Amministrativo; 
– Economico Finanziario; 
– Tecnico; 
– Settore Entrate Tributarie e patrimoniali (di nuova istituzione) 
 
CHE con successiva delibera di Giunta Municipale n. 122 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
che ha ulteriormente modificato la struttura organizzativa dell'Ente portando i settori da quattro a tre, e 
precisamente: 
– Amministrativo; 
– Economico Finanziario; 
– Tecnico; 

 
RICHIAMATI i Decreti Sindacali, con i quali sono stati individuati per l’anno 2022 i Responsabili dei 
Settori comunali, relativamente alle Posizioni Organizzative individuate e corrispondenti ai Servizi 
funzionali come segue: 

1. Determina Sindacale n. 1 del 04/01/2022 di incarico P.O. Pizzolanti Orazio 
(Amministrativo); 



2. Determina Sindacale n. 2 del 04/01/2022 di incarico P.O. Di Baudo Gioacchino 
(Finanziario e Personale); 

3. Determina Sindacale n. 3 del 10/01/2022 di incarico P.O. Macaluso Michele (U.T.C.); 
 
DATO ATTO che, a seguito dei succitati Decreti sindacali, con Determina Sindacale n. 35 del 
17/10/2023 è stato fissato l’importo della retribuzione di posizione da corrispondere ai Responsabili 
dei Settori del Comune per l’anno 2022;  
 
DATO ATTO che l’indennità di posizione è stata sempre corrisposta ai Responsabili incaricati di 
Posizione Organizzativa mensilmente con i relativi emolumenti stipendiali; 
 
CONSIDERATO che l’indennità di risultato deve essere corrisposta a seguito di valutazione del 
grado di raggiungimento degli obiettivi che sono stati assegnati in sede di approvazione di 
redazione del D.U.P. 2022/2024 nonché in relazione al Piano degli Obiettivi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 28/07/2022; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 56 del 19/04/2022, immediatamente esecutiva, con 
la quale è stato approvato il Piano della Performance 2022/2024 ed il Piano della Performance e 
degli Obiettivi anno 2022; 
 
VISTI gli obiettivi specifici fissati per ciascun responsabile per l’anno 2022 con la richiamata 
deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 19/04/2022; 
 
VISTA la Delibera di giunta n. 85 del 09/10/2020 di adozione del sistema di valutazione della 
Performance dei titolari di posizione organizzativa;  

 
VISTE le risultanze della relazione conclusiva in data 30/01/2024, protocollo n. 1488 del 
31/01/2024, rassegnato dal Nucleo di Valutazione in ordine alla valutazione dell’attività svolta dai 
Responsabili della gestione nel corso dell’anno 2022; 
 
Ritenuto opportuno, sulla base del giudizio espresso, dei risultati raggiunti riferiti agli obiettivi fissati 
dalla P.A., provvedere alla liquidazione della retribuzione di risultato, per l’anno 2022, nella misura 
percentuale così come riportato nel prospetto seguente:  
 

COMUNE DI VALLEDOLMO 
Prospetto di liquidazione indennità di risultato anno 2022 

          

Respons. 
di P.O. 

n. 
Tipologia 
rapporto Periodo ore 

sett. 

Indennità 
totale 

determinata 
rapportata 

alle ore sett. 

Retribuzione 
di posizione 
corrisposta 

Differenza 
tra indenn. 

Totale e 
retribuz. 

Corrisposta 

Punteggio 
finale da 

NdV 
Importo 

risultante 

Totale 
indennità di 

risultato 
liquidabile 

1 
Tempo 

indetermin. 12 36 € 12.000,00 € 9.999,99 € 2.000,01 96 € 1.920,01 € 1.920,01 

2 
Tempo 

indetermin. 12 24 € 6.333,33 € 5.278,00 € 1.055,33 95 € 1.002,56 € 1.002,56 

3 
Tempo 

determin. 12 36 € 12.000,00 € 9.999,99 € 2.000,01 95 € 1.900,01 € 1.900,01 
       TOTALI € 30.333,33 € 25.277,98 € 5.055,35        € 4.822,58 € 4.822,58 

 
 
DATO ATTO che, per quanto sopra, sulla base delle valutazioni finali ai Responsabili di Settore 
competono le indennità di risultato nella misura massima del 20%;  
Dato atto, altresì, che: 

- Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 



- Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;  

- Non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento; 

- Sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;  

Ritenuto, pertanto, procedere alla liquidazione delle somme dovute a titolo di retribuzione di risultato 
per l’anno 2022;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;  

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

Visto l’O.R.EE.LL.;  

Visto il regolamento dei servizi e degli uffici; Visto lo Statuto Comunale;  

Vista la L. 142/90 così come recepita con L.R. 48/91;  

Vista la L.r. 44/91;  

Vista la delibera di G.M. n. 83 del 08/09/2023, dichiarata di immediata esecuzione, avente per 
oggetto "Approvazione piano esecutivo di gestione esercizio finanziario 2023/2025; 

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa descritto che qui si intende integralmente trascritto; 

Prendere atto dell’esito della valutazione del risultato dell’attività e degli obiettivi raggiunti dai 
dipendenti incaricati di posizione organizzativa, per l’anno 2022, e delle schede di valutazione 
redatte dal Nucleo di Valutazione;  

Liquidare l’indennità di risultato, per l’anno 2022, ai Responsabili di Posizione Organizzativa così 
come appresso indicato: 

COMUNE DI VALLEDOLMO 
Prospetto di liquidazione indennità di risultato anno 2022 

          

Respons. 
di P.O. 

n. 

Nome 
Responsabile e 

Tipologia rapporto 
Periodo ore 

sett. 

Indennità 
totale 

determinata 
rapportata 

alle ore sett. 

Retribuzione 
di posizione 
corrisposta 

Differenza 
tra indenn. 

Totale e 
retribuz. 

Corrisposta 

Punteggio 
finale da 

NdV 
Importo 

risultante 

Totale 
indennità di 

risultato 
liquidabile 

1 

Geom. Pizzolanti 
Orazio  

Tempo indetermin. 12 36 
€ 12.000,00 

€ 9.999,99 € 2.000,01 96 € 1.920,01 € 1.920,01 

2 

Dott. Di Baudo 
Gioacchino 

Tempo indetermin. 12 24 
€ 6.333,33 

€ 5.278,00 € 1.055,33 95 € 1.002,56 € 1.002,56 

3 

Ing. Macaluso 
Michele 

Tempo determin. 12 36 
€ 12.000,00 

€ 9.999,99 € 2.000,01 95 € 1.900,01 € 1.900,01 
       TOTALI € 30.333,33 € 25.277,98 € 5.055,35        € 4.822,58 € 4.822,58 

                                                               

Dare atto che la predetta somma di € 4.822,58 oltre oneri e Irap, trova imputazione nel bilancio 
2023/2025 residui 2022, come segue: 

c.b. 01.02-1.01.01 cap. 56.8 imp. 58/2022 per € 4.822,58; 

c.b. 01.02-1.01.02 cap. 56.9 imp. 59/2022 per € 1.147,78 per oneri; 



c.b. 01.02-1.02.01 cap. 140.7 imp. 60/2022 per € 409,92 per Irap; 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 
interessi per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del vigente piano triennale 
anticorruzione e del codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente ai sensi dell’art. 6 comma 1 
L.r. n. 7/2019.  

Dare atto, altresì, che la presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per giorni 15 e sarà inserita nella raccolta di cui 
all’articolo 183 del Testo Unico approvato con D.lgs. n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i..  

Si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’ art. 147 del T.U.E.L. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott. Gioacchino Di Baudo 

(Firmato elettronicamente) 

 
 
 


